
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN THỌ XUÂN 

 

Số:         /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Thọ Xuân, ngày       tháng 6 năm 2025 

 
KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện các Nghị định của Chính phủ về phân cấp,  

phân quyền, phân định thẩm quyền gắn với mô hình 

 tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp 

 

 

Thực hiện Công văn số 9300/UBND-THKH ngày 18/6/2025 của Chủ tịch 

UBND tỉnh; Công văn số 2070-CV/HU ngày 18/6/2025 của Ban Thường vụ 

Huyện ủy về triển khai thực hiện các Nghị định của Chính phủ về phân cấp, phân 

quyền, phân định thẩm quyền gắn với mô hình tổ chức chính quyền địa phương 

02 cấp, Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch triển khai với các nội dung 

chủ yếu như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nhận thức đầy đủ, sâu 

sắc mục đích, ý nghĩa, nguyên tắc, phạm vi điều chỉnh và các nội dung liên quan 

đến phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền tại các Nghị định của Chính 

phủ, gắn với mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.  

2. Việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ để triển khai các nghị định của 

Chính phủ phải được tiến hành nghiêm túc, đặt dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp 

của cấp ủy đảng; tiếp tục đổi mới mạnh mẽ việc tổ chức học tập, quán triệt theo 

hướng thiết thực, hiệu quả;  

3. Các Nghị định phải được triển khai cụ thể, tập trung vào các nội dung 

cốt lõi; cần trao đổi, thảo luận những nội dung đang có nhiều người hiểu khác 

nhau để làm rõ, thống nhất hiểu đúng theo quy định. Sau khi được triển khai, cán 

bộ, công chức, viên chức phải được bổ sung kiến thức, đáp ứng yêu cầu công việc 

theo mô hình chính quyền địa phương 02 cấp từ ngày 01/7/2025.  

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG TRIỂN KHAI 

1. Nội dung triển khai 

a) Các nội dung liên quan đến phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền 

gắn với mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp tại 29 Nghị định của 

Chính phủ (có danh mục các Nghị định kèm theo). 

b) Giao trách nhiệm cho các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc triển khai 

thực hiện các Nghị định của Chính phủ về phân cấp, phân quyền, phân định thẩm 

quyền gắn với mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp trên cơ sở chức năng, 

nhiệm vụ, lĩnh vực quản lý, phụ trách. 

2. Đối tượng, phương thức triển khai 

a) Đối tượng: Là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cấp huyện, 
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cấp xã có nhiệm vụ được giao liên quan đến phân cấp, phân quyền, phân định 

thẩm quyền gắn với mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp1.  

b) Phương thức triển khai: Có thể tiến hành bằng các hình thức như: Tổ 

chức hội nghị, hội thảo, cấp phát tài liệu,…để phổ biến, quán triệt, triển khai; vận 

động, chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tự học tập, nghiên 

cứu; tổ chức đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn hoặc các hình thức phù hợp khác. 

3. Tài liệu triển khai 

Tài liệu để các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai cho cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động gồm 29 Nghị định của Chính phủ liên quan đến 

phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền gắn với mô hình tổ chức chính quyền 

địa phương 02 cấp theo các lĩnh vực (Có Phụ lục kèm theo). 

4. Thời gian triển khai 

Việc triển khai các nội dung về phân cấp, phân quyền, phân định thẩm 

quyền tại các Nghị định của Chính phủ đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động cấp huyện, cấp xã phải được hoàn thành trước ngày 26/6/2025. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, ngành, đơn vị cấp huyện: 

a) Tổ chức phổ biến, quán triệt đến toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động đơn vị mình các nội dung về phân cấp, phân quyền, phân 

định thẩm quyền được quy định tại các Nghị định của Chính phủ. 

b) Phối hợp với các sở, ban, ngành cấp tỉnh và cơ quan, đơn vị liên quan 

nghiên cứu tổ chức đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn hoặc các hình thức phù hợp khác, 

nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên 

chức cấp huyện, cấp xã các nội dung liên quan đến phân cấp, phân quyền, phân 

định thẩm quyền thuộc lĩnh vực quản lý, phụ trách.  

c) Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn (bằng văn bản), giải đáp cho Ủy ban nhân 

dân cấp xã các nội dung phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền thuộc lĩnh 

vực quản lý, phụ trách. 

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: 

a) Căn cứ tình hình thực tiễn, chủ động đấu mối với các phòng, ngành, đơn 

vị cấp huyện để thống nhất, tiến hành tổ chức hội nghị, hội thảo, cấp phát tài liệu 

(hoặc hình thức phù hợp khác) để phổ biến, quán triệt, triển khai cho cán bộ, công 

chức cấp xã các nội dung về phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền tại 29 

Nghị định của của Chính phủ. Thời gian: Hoàn thành trước ngày 26/6/2025. 

b) Nghiêm túc quán triệt, chỉ đạo đội ngũ cán bộ, công chức đẩy mạnh học 

tập, tự nghiên cứu các nội dung về phân cấp, phân quyền tại các Nghị định của 

Chính phủ, nâng cao kiến thức, đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ khi mô hình 

tổ chức chính quyền địa phương đơn 02 cấp đi vào hoạt động từ ngày 01/7/2025. 

                                           
1 Bao gồm cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hiện nay và sau khi sắp xếp đơn vị 

hành chính cấp xã mà nhiệm vụ được giao liên quan đến việc phân cấp, phân quyền, phân định 

thẩm quyền.  
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c) Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn thực hiện các 

thủ tục hành chính mới cho cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên và Nhân dân 

bằng nhiều hình thức phù hợp, hiệu quả, linh hoạt, dễ tiếp cận. Chuẩn bị đầy đủ 

các điều kiện cơ sở vật chất, nhân lực, hạ tầng công nghệ thông tin phục vụ cho 

việc hành mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp (cả vận hành thử 

nghiệm nếu có); tổ chức thực hiện việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính 

theo đúng quy định phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền tại các Nghị 

định của Chính phủ.  

3. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các Tổ chức chính trị - xã hội cấp huyện tăng 

cường công tác vận động cán bộ, công chức, viên chức phát huy tinh thần chủ động, 

sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm; nghiêm túc nghiên cứu, nắm 

vững chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền, quy trình thực hiện các công việc được 

phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền để triển khai đúng quy định, không 

trông chờ, ỷ lại; chủ động tham mưu xử lý kịp thời, dứt điểm các vướng mắc phát 

sinh ngay từ cơ sở; không né tránh, gây phiền hà, sách nhiễu, không để người dân 

phải đi lại nhiều lần, chờ đợi kéo dài. Địa phương, đơn vị nào để xảy ra tình trạng 

trì trệ, phiền hà, gây khó khăn cho người dân, doan nghiệp thì người đứng đầu cấp 

ủy, chính quyền phải chịu trách nhiệm trước cấp có thẩm quyền và pháp luật. 

4. Giao cho các phòng, ngành, đơn vị chuyên môn cấp huyện theo dõi, đôn 

đốc, hướng dẫn, nắm bắt tình hình, tiến độ triển khai của UBND cấp xã, báo cáo 

UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) trước ngày 27/6/2025 để tổng hợp, báo cáo cấp 

có thẩm quyền./. 

Nơi nhận: 

- Như trên; 

- Ban Thường vụ Huyện ủy (B/c); 

- Ban Tổ chức Huyện ủy; 

- Lưu: VT, NV. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Xuân Hải 

 

  



Phụ lục: DANH MỤC CÁC NGHỊ ĐỊNH LIÊN QUAN ĐẾN PHÂN CẤP, PHÂN QUYỀN, PHÂN ĐỊNH 

THẨM QUYỀN GẮN VỚI MÔ HÌNH CHÍNH QUYỀN ĐỊA PHƯƠNG 02 CẤP 

(Kèm theo Kế hoạch số      /KH-UBND ngày      /6/2025 của Ủy ban nhân dân huyện Thọ Xuân) 

 

 

TT 
Các Nghị định liên quan đến phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền cần triển 

khai 

Lĩnh vực phân 

cấp, phân quyền, 

phân định thẩm 

quyền 

Các phòng, ngành, 

đơn vị theo dõi, chỉ 

đạo, đôn đốc, 

hướng dẫn UBND 

cấp xã triển khai 

Ghi chú 

1 
Nghị định số 120/2025/NĐ-CP của Chính phủ: Quy định về phân định thẩm quyền của 

chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp  

Tư pháp Phòng Tư pháp   

2 
Nghị định số 121/2025/NĐ-CP của Chính phủ: Quy định về phân quyền, phân cấp trong 

lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp  

Tư pháp Phòng Tư pháp   

3 
Nghị định số 122/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ quy định về phân quyền, 

phân cấp trong lĩnh vực quản lý thuế  

Quản lý thuế 

Đội Thuế liên 

huyện Thọ Xuân - 

Thường Xuân  

  

4 

Nghị định số 124/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ: Quy định về phân quyền, 

phân cấp; phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực công 

tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo  

Dân tộc, tín 

ngưỡng, tôn giáo 
Phòng Nội vụ   

5 

Nghị định số 125/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ: Quy định về phân định 

thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ 

Tài chính  

Đầu tư, Tài chính, 

ngân sách 

Phòng Tài chính - 

Kế hoạch 
  

6 
Nghị định số 126/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ quy định về phân quyền, 

phân cấp trong lĩnh vực dự trữ quốc gia  

Dự trữ Quốc gia 
Phòng Tài chính - 

Kế hoạch 
  

7 
Nghị định số 127/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ: Quy định về phân cấp 

thẩm quyền quản lý nhà nước trong lĩnh vực quản lý, sử dụng tài sản công  

Quản lý, sử dụng 

tài sản công 

Phòng Tài chính - 

Kế hoạch 
  

https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/6/120-cp.signed.pdf
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/6/120-cp.signed.pdf
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/6/121cp.signed.pdf
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/6/121cp.signed.pdf
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=213892&classid=1&typegroupid=4
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=213892&classid=1&typegroupid=4
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/6/124-cp.signed.pdf
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/6/124-cp.signed.pdf
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/6/124-cp.signed.pdf
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/6/125-cp.signed.pdf
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/6/125-cp.signed.pdf
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/6/125-cp.signed.pdf
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/6/126-cp.signed.pdf
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/6/126-cp.signed.pdf
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/6/127-cp.signed.pdf
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/6/127-cp.signed.pdf
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TT 
Các Nghị định liên quan đến phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền cần triển 

khai 

Lĩnh vực phân 

cấp, phân quyền, 

phân định thẩm 

quyền 

Các phòng, ngành, 

đơn vị theo dõi, chỉ 

đạo, đôn đốc, 

hướng dẫn UBND 

cấp xã triển khai 

Ghi chú 

8 
Nghị định số 128/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ: Quy định về phân quyền, 

phân cấp trong quản lý nhà nước lĩnh vực nội vụ  

Công tác Nội vụ Phòng Nội vụ   

9 

Nghị định số 129/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ: Quy định về phân định 

thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ 

Nội vụ  

Công tác Nội vụ Phòng Nội vụ   

10 
Nghị định số 130/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ: Quy định về phân quyền, 

phân cấp trong lĩnh vực thống kê  

Công tác thống kê Đội Thống kê số 10   

11 

Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ: Quy định phân định thẩm 

quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nông 

nghiệp và Môi trường  

Nông nghiệp, môi 

trường 

Phòng Nông nghiệp 

và Môi trường 
  

12 

Nghị định số 132/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ: Quy định về phân định 

thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ 

Khoa học và Công nghệ  

Khoa học, công 

nghệ 

Phòng Văn hóa, 

Khoa học và Công 

nghệ 

  

13 
Nghị định số 133/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ: Quy định về phân quyền, 

phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Khoa học và Công nghệ  

Khoa học, công 

nghệ 

Phòng Văn hóa, 

Khoa học và Công 

nghệ 

  

14 
Nghị định số 134/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ: Quy định về phân quyền, 

phân cấp trong lĩnh vực đối ngoại  

Công tác đối ngoại 
Văn phòng HĐND 

và UBND 
  

15 
Nghị định số 136/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ: Quy định phân quyền, 

phân cấp trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường  

Nông nghiệp, môi 

trường 

Phòng Nông nghiệp 

và Môi trường 
  

https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/6/128_2025_nd-cp_11062025-signed_4d2b6d7404a772bce273a775286ffac9.pdf
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/6/128_2025_nd-cp_11062025-signed_4d2b6d7404a772bce273a775286ffac9.pdf
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/6/129_2025_nd-cp_11062025-signed_e02423674975daabc087cabaabfc3f28.pdf
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/6/129_2025_nd-cp_11062025-signed_e02423674975daabc087cabaabfc3f28.pdf
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/6/129_2025_nd-cp_11062025-signed_e02423674975daabc087cabaabfc3f28.pdf
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/6/130-ndcp.signed.pdf
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/6/130-ndcp.signed.pdf
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=213934&classid=1&typegroupid=4
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=213934&classid=1&typegroupid=4
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=213934&classid=1&typegroupid=4
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/6/132-nd.pdf
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/6/132-nd.pdf
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/6/132-nd.pdf
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=213933&classid=1&typegroupid=4
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=213933&classid=1&typegroupid=4
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/6/134_2025_nd-cp_12062025-signed.pdf
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/6/134_2025_nd-cp_12062025-signed.pdf
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/6/136-nd.pdf
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/6/136-nd.pdf


3 

TT 
Các Nghị định liên quan đến phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền cần triển 

khai 

Lĩnh vực phân 

cấp, phân quyền, 

phân định thẩm 

quyền 

Các phòng, ngành, 

đơn vị theo dõi, chỉ 

đạo, đôn đốc, 

hướng dẫn UBND 

cấp xã triển khai 

Ghi chú 

16 
Nghị định số 137/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ: Quy định về phân định 

thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch  

Văn hóa, thể thao, 

du lịch 

Phòng Văn hóa, 

Khoa học và Công 

nghệ 

  

17 
Nghị định số 138/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ: Quy định về phân quyền, 

phân cấp trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch  

Văn hóa, thể thao, 

du lịch 

Phòng Văn hóa, 

Khoa học và Công 

nghệ 

  

18 

Nghị định số 139/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ: Quy định về phân định 

thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ 

Công Thương  

Công nghiệp, 

thương mại 

Phòng Kinh tế, Hạ 

tầng và Đô thị 
  

19 

Nghị định số 140/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ: Quy định về phân định 

thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ 

Xây dựng  

Xây dựng, đô thị 
Phòng Kinh tế, Hạ 

tầng và Đô thị 
  

20 

Nghị định số 141/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ: Quy định về phân định 

thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của 

Thanh tra Chính phủ  

Công tác thanh tra, 

kiểm tra, tiếp công 

dân 

Thanh tra huyện   

21 

Nghị định số 142/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ: Quy định về phân định 

thẩm quyền của chính quyền địa phương hai cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo  

Giáo dục, đào tạo 
Phòng Giáo dục & 

Đào tạo 
  

22 
Nghị định số 143/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ: Quy định về phân quyền, 

phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Giáo dục và Đào tạo  

Giáo dục, đào tạo 
Phòng Giáo dục & 

Đào tạo 
  

23 
Nghị định số 144/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ: Quy định về phân quyền, 

phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng  

Xây dựng 
Phòng Kinh tế, Hạ 

tầng và Đô thị 
  

https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/6/137_2025_nd-cp_12062025-signed.pdf
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/6/137_2025_nd-cp_12062025-signed.pdf
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/6/138-nd.pdf
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/6/138-nd.pdf
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/6/139_2025_nd-cp_12062025-signed.pdf
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/6/139_2025_nd-cp_12062025-signed.pdf
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/6/139_2025_nd-cp_12062025-signed.pdf
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/6/140_2025_nd-cp_12062025-signed_8ec61506a51f704b44e2a048163d074c.pdf
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/6/140_2025_nd-cp_12062025-signed_8ec61506a51f704b44e2a048163d074c.pdf
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/6/140_2025_nd-cp_12062025-signed_8ec61506a51f704b44e2a048163d074c.pdf
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/6/141-nd.pdf
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/6/141-nd.pdf
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/6/141-nd.pdf
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=213931&classid=1&typegroupid=4
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=213931&classid=1&typegroupid=4
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=213931&classid=1&typegroupid=4
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/6/143-nd.pdf
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/6/143-nd.pdf
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/6/144-nd.pdf
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/6/144-nd.pdf


4 

TT 
Các Nghị định liên quan đến phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền cần triển 

khai 

Lĩnh vực phân 

cấp, phân quyền, 

phân định thẩm 

quyền 

Các phòng, ngành, 

đơn vị theo dõi, chỉ 

đạo, đôn đốc, 

hướng dẫn UBND 

cấp xã triển khai 

Ghi chú 

24 

Nghị định số 145/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ: Quy định về phân định 

thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp, phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực quy 

hoạch đô thị và nông thôn  

Quy hoạch đô thị 

và nông thôn 

Phòng Kinh tế, Hạ 

tầng và Đô thị 
  

25 
Nghị định số 146/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ: Quy định về phân quyền, 

phân cấp trong lĩnh vực công nghiệp và thương mại  

Công nghiệp, 

thương mại 

Phòng Kinh tế, Hạ 

tầng và Đô thị 
  

26 

Nghị định số 147/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ: Quy định về phân định 

thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Y 

tế  

Y tế 
Văn phòng HĐND 

và UBND 
  

27 
Nghị định số 148/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ: Quy định về phân quyền, 

phân cấp trong lĩnh vực y tế  

Y tế 
Văn phòng HĐND 

và UBND 
  

28 

Nghị định số 151/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ: Quy định về phân định 

thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp, phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực đất 

đai  

Tài nguyên đất đai 
Phòng Nông nghiệp 

và Môi trường 
  

29 

Nghị định 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ quy định về phân cấp, phân 

quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số 

điều của Luật Thi đua, khen thưởng  

Thi đua, khen 

thưởng 
Phòng Nội vụ   

 

https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/6/145-nd.pdf
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/6/145-nd.pdf
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/6/145-nd.pdf
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/6/146-nd.pdf
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/6/146-nd.pdf
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/6/147-nd.pdf
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/6/147-nd.pdf
https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/6/147-nd.pdf
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=213932&classid=1&typegroupid=4
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=213932&classid=1&typegroupid=4
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=213927&classid=1&typegroupid=4
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=213927&classid=1&typegroupid=4
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=213927&classid=1&typegroupid=4
https://luatvietnam.vn/co-cau-to-chuc/nghi-dinh-152-2025-nd-cp-phan-cap-phan-quyen-thi-dua-khen-thuong-402889-d1.html
https://luatvietnam.vn/co-cau-to-chuc/nghi-dinh-152-2025-nd-cp-phan-cap-phan-quyen-thi-dua-khen-thuong-402889-d1.html
https://luatvietnam.vn/co-cau-to-chuc/nghi-dinh-152-2025-nd-cp-phan-cap-phan-quyen-thi-dua-khen-thuong-402889-d1.html
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